
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  301 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA EDIL SERVICE SRL DI PIAN CAMUNO (BS) DI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE DEL 
TERRITORIO COMUNALE. CIG:ZDE31C67AE

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

25/05/2021

 299

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE25/05/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 301 DEL 25/05/2021 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI 

SPESA E 

AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA EDIL 

SERVICE SRL DI 

PIAN CAMUNO 

(BS) DI 

INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE 

ORDINARIA 

STRADE DEL 

TERRITORIO 

COMUNALE. 

CIG:ZDE31C67AE 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
CIG: ZDE31C67AE 
 

Rilevata la necessità di effettuare interventi di manutenzione ordinaria delle strade del 

territorio comunale; 

Considerato che tali interventi di manutenzione risultano necessari al fine di scongiurare 

situazioni di pregiudizio e pericolo per i fruitori della strada; 

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento; 

Vista l’offerta della Ditta EDIL SERVICE Srl, P.I. 02314270980, con sede in 25050 Pian 

Camuno (BS) -  in Via Panoramica n. 15, per un importo contrattuale Euro 4.500,00, oneri della 

sicurezza 2% compresi, oltre iva al 22% (€ 990,00), per un complessivi Euro 5.490,00; 

Visto l’art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della 

disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici; 

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto 
dall’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato  dal comma 130 
dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 
5.000,00; 

 

Considerato che la somma complessiva di Euro 5.490,00 (IVA e oneri della sicurezza 
compresi), trova copertura finanziaria capitolo di bilancio n. 8137/210 -  Nuovo Ordinamento 
U.1.03.02.09.008 – Titolo 1 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’anno 2021; 

 
Vista la regolarità del DURC Protocollo INAIL_26135644, rilasciato in data 15/02/2021, con 

scadenza validità in data 15/06/2021; 
 
Vista il certificato del casellario giudiziale protocollo n. 12458 del 21/05/2021; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 



DETERMINAZIONE N. 301 DEL 25/05/2021 

 

 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 11 del 07/07/2020; 
 

     Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 30.04.2021 Approvazione Bilancio di Previsione 

Aggiornamento DUP 2021/2023; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 30.04.2021 di approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023; 

       Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 04.05.2021 con la quale è stata 

approvata l’assegnazione definitiva dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 

2021; 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto di determinazione, alla Ditta EDIL SERVICE Srl, P.I. 
02314270980, con sede in 25050 Pian Camuno (BS) -  in Via Panoramica n. 15 gli interventi 
di manutenzione ordinaria delle strade del territorio comunale, per un importo contrattuale 
Euro 4.500,00, oneri della sicurezza 2% compresi, oltre iva al 22% (Euro 990,00), per un 
complessivi Euro 5.490,00, meglio dettagliato nell’allegata relazione del Responsabile del 
Procedimento che contestualmente si approva; 
 

2. di assumere l’impegno di spesa, per l’affidamento di cui al sub.1., per complessivi Euro 
5.490,00, al capitolo di bilancio n. 8137/210 -  Nuovo Ordinamento U.1.03.02.09.008 – Titolo 1 
Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’anno 2021; 

 
3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.1) sarà esigibile entro il 

30/06/2021 e che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura 
al protocollo; 
 

4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) 
ex art.32,14°co del D.lgs nr.50/2016; 
 

5. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 
previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

6. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare 
interferenze con altre maestranze; 
 

7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, 
nonché dal Regolamento di contabilità; 
 



DETERMINAZIONE N. 301 DEL 25/05/2021 

 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

9. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 
successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
 Il Responsabile dell’Area  

Demanio e Patrimonio Immobiliare 
F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
 
Allegati:  
- Relazione del Responsabile Procedimento; 
- Foglio patti e condizioni. 

   



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\MANUTENZIONE STRADE\EDIL SERVICE\foglio patti e condizioni ok.doc 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
 

 
Ente Appaltante:  Comune di Busto Garolfo, p.zza Diaz, 1 - P. Iva  00873100150, 

rappresentato dal Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 
Arch. Giuseppe Sanguedolce nato a Pettineo (ME) il 21.03.1961. 

 
 
Ditta:  EDIL SERVICE Srl -  P.I. 02314270980 -  con sede in 25050 Pian Camuno 

(BS) -  in Via Panoramica n. 15 
 
 
Oggetto: Interventi di manutenzione ordinaria strade del territorio comunale – Via Arconate. 
                CIG: DE31C67AE  
  

 
Oggetto del presente contratto sono interventi di manutenzione ordinaria di parte di Via 
Arconate da eseguire in concomitanza con gli interventi di ripristino in corso di esecuzione a 
cura di E-Distribuzione di cui agli atti autorizzativi rilasciati alla stessa per ampliamento rete. 
 
L’importo previsto è di € 10,00/mq per la fresatura e posa di tappeto per uno spessore finito 
di cm 3,00, compreso rullatura e stesura di emulsione bituminosa per complessivi mq 
441,00. 
 
L’importo complessivo è di € 4.410,00 oltre oneri della sicurezza pari al 2% (€ 90,00) ed IVA 
22 % per totali € 5.490,00. 
 

 E’ assolutamente vietato il subappalto; l’impresa, qualora faccia ricorso ad altre ditte per forniture, 
è tenuta a scegliere quelle ditte in cui siano osservati i contratti collettivi di lavoro. 
 

 Sono, inoltre, a carico dell’appaltatore: 
Il trasporto franco cantiere dell’attrezzatura occorrente; 
Il montaggio e la messa in opera, comprensiva di scavi, rinterri, accessori e materiali di fissaggio; 
Idonei ed adeguati D.P.I. a protezione del personale operante; 
Dichiarazione di conformità degli impianti e certificazioni; 
Allestimento delimitazione e messa in sicurezza area di cantiere; 
 

 L’impresa si obbliga all’osservanza della normativa in materia di sicurezza fisica e tutela dei 
lavoratori. 

  
 Il pagamento avverrà previa presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare entro 60 giorni data ricevimento fattura 
e comunque come previsto dal regolamento di contabilità dell’Ente Appaltante e nei termini fissati 
dal vigente Statuto Comunale. 

  



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\MANUTENZIONE STRADE\EDIL SERVICE\foglio patti e condizioni ok.doc 

 
 
 
 
 

I lavori in oggetto dovranno essere eseguite entro il termine perentorio di 3 (tre) giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori da parte del servizio competente; 
 
Di conseguenza la penale pecuniaria rimane stabilita nella misura di € 100,00 (cento/00) per ogni 
giorno di ritardo sulla consegna; l’Amministrazione Comunale se ne riserva il diritto. 
 
Questa amministrazione si riserva la facoltà di procedere o meno a dar corso all’affidamento, 
anche in forma parziale. 
 

 
 
 
 

Si ricorrere, per la forma del contratto, allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 
art.32,14°co del d.lgs nr.50/2016. 

L’IMPRESA  IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE 
 



PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE DEL TERRITORIO 
COMUNALE  

 
Ditta: EDIL SERVICE SRL, P.I. 02314270980, con sede in 25050 Pian Camuno (BS) in 
Via Panoramica n. 15. 
 
CIG:ZDE31C67AE 
 
Scopo e oggetto dei lavori: interventi vari (ripristini asfalto) di manutenzione ordinaria di 
parte di Via Arconate. 
 
L’importo previsto è di € 10,00/mq per la fresatura e posa di tappeto per uno spessore 

finito di cm 3,00, compreso rullatura e stesura di emulsione bituminosa per complessivi mq 

441,00. 

Offerta della ditta Edil Service Srl nostro prot. n. 11754 del 13.05.2021, appaltatrice dei 

lavori di ripristino per conto di E-Distribuzione. 

L’importo complessivo è di € 4.410,00 oltre oneri della sicurezza pari al 2% (€ 90,00) ed 

IVA 22 % per totali € 5.490,00.                  

Condizioni contrattuali essenziali:  
- tempo e luogo di esecuzione: Il lavoro dovrà essere svolto entro 3 (trei) giorni 

lavorativi dalla data di affidamento;  

- tempi di pagamento del corrispettivo: entro 60gg dalla data di ricevimento della 
fattura; 

- assunzione obblighi tracciabilità: richiesti in procedura; 

- penale per ogni giorno di ritardo: applicata una penale di € 100,00 (cento/00) per 
ogni giorno di ritardo.  

 
Corrispettivo:  € 5.490,00 alle condizioni del foglio patti e condizioni; 

Requisiti di negoziazione: richiesti, acquisizione di DURC e richiesta del certificato del 
casellario giudiziale;  
 
Modalità di scelta del contraente: art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per 

l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere 

direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in ordine agli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici. 

L’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 

comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato  dal comma 130 

dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

Rispetto del principio di turnazione 



Si. La Ditta Edil Service Srl, presente sul territorio in quanto già appaltatrice dei lavori di 
ripristino per conto di E-Distribuzione si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione 
degli interventi urgenti richiesti i cui prezzi, patti e condizioni sono ritenuti congrui da 
questa Amministrazione Comunale. 

Forma del contratto: scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art.32,14°co 

del D. Lgs nr. 50/2016; 

Si attesta che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta Appaltatrice. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
     F.to Geom. Paola Morlacchi  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\MANUTENZIONE STRADE\EDIL SERVICE\PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.docx 


		2021-05-28T07:23:58+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




